ATA N° 12/2013

10ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos Oito  (08) dias do mês de  ABRIL do ano de Dois Mil e Treze (2013), às  20h20min, sob a
Presidência do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI e sob a Secretaria do Vereador ALAN DE
SOUZA KANASHIRO, iniciou-se a 10ª SESSÃO ORDINÁRIA  do 1º Ano Legislativo da 17ª
Legislatura. Após chamada nominal, com a confirmação de quórum regimental, contando com a
presença  de  todos  os  Vereadores,“Invocando  as  bênçãos  e  a  proteção  de  DEUS,  a  Câmara
Municipal de Monte Mor dá início aos trabalhos desta Sessão”, declara aberta a presente Sessão
Ordinária,  o  Senhor  Presidente  agradece  a  presença  do  Vereador  de  Hortolândia  o  Senhor
CLEUZER MARQUES DE LIMA (John Lenon) e seus assessores e autoridades presentes; a seguir
solicita ao primeiro Secretário que faça a leitura do EXPEDIENTE, conforme segue: ATA N°. 11
de 01/04/2013 (9ª SESSÃO ORDINÁRIA); O Senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura da
mesma, a seguir vai a  votação, aprovada por unanimidade;  Foi feito à leitura no expediente das
seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº. 022/2013 - “Dispõe sobre autorização ao Executivo para criar
Categorias Econômicas no Orçamento Programa para 2013 e dá outras providências”, de autoria do PODER
EXECUTIVO;  PROJETO DE LEI Nº.  023/2013 -  “Dispõe sobre autorização ao Executivo para criar
Categorias Econômicas no Orçamento Programa pra 2013 e dá outras providências”, de autoria do PODER
EXECUTIVO;  PROJETO DE LEI Nº.  024/2013 -  “Dispõe sobre autorização ao Executivo para criar
Categorias Econômicas no Orçamento Programa pra 2013 e dá outras providências”, de autoria do PODER
EXECUTIVO;  PROJETO DE LEI Nº.  025/2013 -  “Dispõe sobre autorização ao Executivo para criar
Categorias Econômicas no Orçamento Programa pra 2013 e dá outras providências”, de autoria do PODER
EXECUTIVO; PROJETO DE LEI Nº. 026/2013 - “Dispõe sobre autorização ao Executivo para outorgar
concessão de serviço público referente a prestação de serviços de guarda de remoção de veículos infratores e
dá  outras  providências”,  de  autoria  do PODER EXECUTIVO;  No expediente  recebido de diversos,
foram lidos:  Diversas correspondências recebidas de órgãos: Federal, Estadual e Municipal e
outros – a disposição na Secretaria Legislativa; Dando sequência aos trabalhos da mesa, foi feito a
leitura das seguintes INDICAÇÕES: Nº s. 339, 340, 341, 342 e 343/2013 – todas de autoria do
Vereador DANILO JACOB; 327, 328, 329 e 330/2013 - todas de autoria do Vereador EDUARDO
BISPO  DA  SILVA;  336,  337  e  338/2013  –  todas  de  autoria  do  Vereador  EVERALDO  DE
MORAIS SANTANA; 331/2013 – de autoria do Vereador JOSÉ ADÃO DE ALMEIDA; 332, 333,
334 e 335/2013 - todas de autoria do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI; 344, 345, 346, 347,
348 349,  350 E 351/2013 – todas  de autoria  do Vereador  VANDERLEI SOARES; O Senhor
Presidente, determinou à Secretaria Legislativa, o envio das indicações dentro do prazo regimental;
Não havendo mais  nenhuma matéria  na  fase de leituras  e  debates  para  deliberação,  passou-se
imediatamente para os inscritos;  Inscreveram-se para fazer uso da  Tribuna Livre  os Senhores
Vereadores:  MURILO  ANTONIO  DE  SOUSA  RINALDO,  NEIDE  GARCIA  FERNANDES
(Neide da Especialidade),  ALAN DE SOUZA KANASHIRO, EDUARDO BISPO DA SILVA,
VANDERLEI  SOARES,  SEBASTIÃO  SOARES  DE  ANDRADE  (Miano),  EVERALDO  DE
MORAIS SANTANA e fora dada oportunidade no uso da Tribuna ao Nobre Vereador da Câmara
Municipal de Hortolândia, o Senhor JOHN LENON; Sem intervalo regimental, foi feita a chamada
nominal conforme regimento, e com conferência de quórum, contando com a presença de todos os
Vereadores, o Senhor Presidente iniciou imediatamente a ORDEM DO DIA: MOÇÃO DE PESAR
Nº. 007/2013 - “Moção de Pesar – pelo falecimento do Senhor LEONEL NATALINO TRANSFERETI”, de

autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO; aprovada por unanimidade,  MOÇÃO
DE  APLAUSOS  Nº.  008/2013  -  “Moção  de  Aplausos  à  JOSÉ  AFERRI  –  de  autoria  do  Vereador
EVERALDO DE MORAIS SANTANA; aprovada por unanimidade;  PROJETO DE LEI Nº. 019/2013 -
“Dispõe sobre denominação da Rua Quatro – bairro Jardim Nova Alvorada e dá outras providências”, de
autoria  do  Vereador  JOSÉ ADÃO DE ALMEIDA;  após  leitura  e  discussão,  o  mesmo  vai  a  votação,
aprovado por unanimidade;  Não havendo mais nada que deliberar o Senhor Presidente deu-se por
encerrada a  DÉCIMA  SESSÃO ORDINÁRIA do ano de 2013, às  21h20minh., convocando os
Senhores  Vereadores  para  a  DÉCIMA PRIMEIRA (11ª)  SESSÃO ORDINÁRIA,  a  realizar-se  no dia
15/04/2013,  às  20h:00min.  Eu,  ALAN DE SOUZA KANASHIRO,  Primeiro  Secretário,  lavrei  a
presente Ata que lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretários desta Egrégia Casa de
Leis.

MARCOS ANTONIO GIATI
Presidente

ALAN DE SOUZA KANASHIRO
                   1° Secretário

NEIDE GARCIA FERNANDES
2º Secretário

	ATA N° 12/2013